Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54)3613 – 0055 –

CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 001/2024

Excelentíssimo Senhor Vereador Presidente,

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno desta Colenda Casa Legislativa, vem mui

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER que, após ouvido o Douto Plenário e

se aprovado, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, este PEDIDO DE INFORMAÇÃO,

para que sejam remetidas para esta Casa Legislativa, cópia de todos os Boletins/Planilhas de

Medição oriundas do Departamento Técnico de Engenharia, Empenhos e Notas Fiscais

utilizadas para subsidiar pagamentos realizados em decorrência das obras/despesas que vem

sendo realizadas na Praça localizada junto à Gruta e abaixo da Capela Mortuária Municipal,

compreendendo o período de janeiro/2021 até a presente data.

JUSTIFICATIVA

Dentre os papéis a serem desempenhados pelos Vereadores, está o de fiscalizar o bom

uso do dinheiro público.

Neste caso em específico, é necessário  termos estas informações corretas, para que

se faça um esclarecimento aos cidadãos de nosso Município, que constantemente tem nos

procurado para saber qual é o valor realmente investido no local pelo Município até a presente data

e no que especificamente foram empregados tais valores, tendo em vista que, segundo relatos, as

referidas obras, que se encontram inacabadas, já teriam consumido mais de um milhão de reais dos

cofres públicos.

Assim, buscando trazer a verdade para nossa população, é que se justifica o presente

Pedido de Informação.

Paulo Bento, RS, Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2024.

LINDOMAR SCANAGATTA
Vereador da Bancada do Cidadania